249, da Lei Complementar n° 04, de 20 de Dezembro de

2010.

Parágrafo único. Fica determinado pela Comissão de Valores Imobiliários a

aplicação do índice do IPCA, que foi de 4,46,, na atualização dos valores do IPTU para o

exercício de 2026, sendo que o valor da UFPMJM para o exercício de 2026 é R$316,42

(trezentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos).

Art. 2° O recolhimento do Imposto IPTU de 2026 obedecerá aos critérios

estabelecidos neste Decreto.

I- Em cota única, até 10/06/2026, com 10% (dez por cento) de desconto;

II- Em até 06 (seis) parcelas, correspondentes ao valor integral, nas datas